

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 8

Sobota, 10 stycznia 1942 r.

Rok II

### Uszkodzono 2 brytyjskie okręty bojowe

#### Na wschodzie zacięte walki obronne

**S KWATERY GŁÓWNEJ FUHRE-  
RA, 10. 1.** — Naczelna Komenda Niemiec 88 Zbrojnych komunikuje w dniu 9 stycznia:

Na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego trwają nadal zacięte walki obronne. Oprócz tego zniszczono skoncentrowanym ogniem artyleryjskim przygotowane uprzednio pozycje nieprzyjacielskie, oraz odparto szereg ataków. Samoloty bojowe, nurkowe i myśliwskie wspomagały akcję obronną oddziałów lądowych.

W Afryce Północnej trwał ogień artyleryjski nieprzyjacielskiej na pozycje niemieckie - włoskie pod Sollum. W okolicy Agedabi obustronna działalność wywiadowa. Niemieckie samoloty bojowe i nurkowe bombardowały brytyjskie kolumny smotoryzowane. W walkach powietrznych myśliwce niemieckie zestrzeliły nie ponosząc żadnych strat, sześć samolotów nieprzyjacielskich. Lotniska brytyjskie na wyspie Malcie bombardowano za dnia i w nocy.

**BERLIN, 10. 1.** — Artyleria niemiecka ostrzeliwała skutecznie obiekty wojenne na terenie Leningradu, trafiając celnie koszary, tereny fabryczne i jedną elektrownię. W ciągu dnia nieprzyjacielskie samoloty bojowe usiłowały dokonywać nalotów na wybrzeże zatoki Leningradzkiej, skupowane przez wojska niemieckie, jedna artyleria odpędziła je, przy czym zestrzelono jeden samolot, drugi zaś poważnie uszkodzono.

#### Komunikat włoski

**Rzym, 10. 1.** — Włoski komunikat wojenny podaje:  
W toku akcji szturmowej jednostek marynarki wojennej w porcie Alexandria, uszkodzony został prócz okrętu wojennego

„Valiant” również drugi okręt bojowy typu „Barhan”.

W Cyrenajce ponowna działalność ogniewa artylerii na nasze stanowiska w rejonie Sollum. Włoskie i niemieckie samoloty bombardowały skutecznie obozy namiotowe i zaatakowały z broni pokładowej znajdujące się w marszu oddziały w okolicy Agedabia. W licznych walkach powietrznych lotnictwo niemieckie zniszczyło 6 nieprzyjacielskich samolotów. Jeden z naszych samolotów wywiadowy powietrzny zaatakowany nad Bengazi przez 5 „Hurricane” zestrzelił dwa z nich i powrócił, ugodzony

licznymi nieprzyjacielskimi podziałkami, do swego punktu wypadowego. Oficer obserwacyjny został zabity a trzech członków załogi ranni. Nasza obrona naziemna zestrzeliła 1 nieprzyjacielski bombowiec, który spadł w pobliżu Sollum. Dalej samolot typu „Vickers - Wellington”, trafiony ogniem obronnym jednej z naszych torpedówek, spadł pod Trypolisem do morza.

Mimo złej pogody na Morzu Śródziemnym lotnictwo prowadziło dalej ataki na wyspę Malta.

### Katastrofalna powódź w Rio de Janeiro

**RIO DE JANEIRO, 10. 1.** — Środką Brazylii nawiedziła ostatnio groźna katastrofa powodziowa. Wskutek burzy połączonej z ulewami deszczem, który padał całą noc, miasto zostało zalane. Huraganowa ulewa spowodowała uszkodzenia i zawalenie wielu domów mieszkalnych, przy czym pod ich gruzami zginęło wiele osób. Z powodu usunięcia się ziemi na wielu odcinkach ustała komunikacja. Dopiero w ciągu dnia udało się częściowo usunąć te przeszkody. Znany ze swej piękności ogród botaniczny, który przed kilku laty poważnie uderzył z powodu podobnej ulewy i był dłuższy czas zamknięty, uległ ponownie poważnym dewastacjom.

### Japonia ostrzega Związek Sowiecki

#### Zakusy amerykańskie na Kamczatkę, Władywostok i Nikolajew

**TOKIO, 10. 1.** — Po dotychczasowym milczeniu, zachowywanym przez prasę japońską odnośnie do kwestii Rosji Sowieckiej, czołowy publicysta polityczny Hiratoka skierował w piątek na łamach dziennika „Hoci Szimbun” wyraźne ostrzeżenie pod adresem Związku Sowieckiego. Autor artykułu apeluje do Związku Sowieckiego, aby ściśle przestrzegał ducha paktu neutralności z Japonią i przeciwstawił się wszystkim pokusom dyplomacji anglo-amerykańskiej. Hiratoka przypomina, że po zakończeniu konferencji moskiewskiej, współpracownicy Rosji Sowieckiej ze Stanami Zjednoczonymi i Anglią zacieśniła się jeszcze bardziej, po czym zwraca uwagę na obrady wojskowe, które z inicjatywy Stanów Zjednoczonych odbyły się w Chinach pomiędzy przedstawicielami Związku Sowieckiego i Rządu Czungkingu. W końcu autor zadaje pytania, jak przedstawia się sprawa z życzeniem wyrażonym przez Roosevelta i Churchilla, aby Związek Sowiecki wziął czynny udział w wojnie na Dalekim Wschodzie. Autor wyraża powątpiewanie, czy Stany Zjednoczone byłyby w stanie

dostarczyć Rosji Sowieckiej przyrzeczonych materiałów wojennych wartości 1 miliard dolarów i radzi Moskwie zastanowić się nad możliwością oddzielenia od Rosji jej azjatyckiej części na wypadek, gdyby Moskwa dała się swieść dyplomacji Stanów Zjednoczonych i Anglii.

Już dzisiaj w kierowniczych kołach

marynarki amerykańskiej ujawniła się zakusy na półwysp Kamczatkę, Władywostok, Nikolajew i inne punkty w sowieckiej Syberii, jakie bazy dla sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych. W obliczu ogólnej sytuacji wojennej Moskwa uczyniłaby jednak dobrze, gdyby nie dawała posłucha podszepcom Waszyngtonu.

### Silne zaniepokojenie w Turcji

#### z powodu treści rozmów Edena w Moskwie

**ANKARA, 10. 1.** — Według wiadomości, jakie ostatnio otrzymały odpowiedzialne czynniki tureckie z różnych źródeł informacyjnych, wiadomość o sprawozdaniu Edena na temat konferencji, przeprowadzonych w Moskwie ze Stalinem, wywołała w sferach politycznych stolicy Turcji niebywałe zatroskanie, bowiem — jak się okazuje — w toku moskiewskich pertraktacji, w których — co zasługuje na specjalne podkreślenie — brał udział również brytyjski ambasador w Ankarze Knatchbull-

Hugessen, strona sowiecka poruszała powtórnie kwestję cieśnin morskich, tudzież żądania udzielenia baz obronnych, które są żądania naruszające suwerenność Turcji. Międzynarodowe koła zwracają uwagę, iż Wielka Brytania w obecnym krytycznym położeniu wojskowym nie może sobie pozwolić na zaprzeczenie słuszności pretensji sowieckich, a tym samym osłabianie gotowości Sowieców w akcji przeciw Rzeszy. W obliczu tej sytuacji, tudzież wynikających z niej kłopotów tureckich, komunikat Edena na temat jego pertraktacji moskiewskich nie mógł żadną miarą zadowolić czynników tureckich.

#### Minister Ribbentrop w Budapeszcie

**BUDAPESZT, 10. 1.** — Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop po dwudniowej wizycie w posiadłości wiejskiej u regenta królestwa Węgier Mikołaja Horthy'ego, przybył wraz z otoczeniem do Budapesztu. Ministra von Ribbentrop przyjął premier i minister spraw zagranicznych Bardeossy w obecności najwyższych osobistości węgierskich, oraz przedstawicieli mocarstw Pakta Antykominternowskiego i Pakta Trzech.

### Zbrojeniowe fantazje Stanów Zjednoczonych

#### Orędzie prezydenta Roosevelta do Kongresu

**STOKHOLM, 10. 1.** — Roosevelt wygłosił ostatnio orędzie do Kongresu. Po włączeniu Australii i Kanady do Stanów Zjednoczonych, prezydent zapowiedział utworzenie bas na wyspach angielskich, kontynuując w ten sposób swą akcję przesiewania w dziedzictwie imperium brytyjskiego. Z kolei Roosevelt przedstawił fantastyczny projekt zbrojeń o „nieograniczonych możliwościach” i oparty na astronomicznych sumach dolarów.

Mimo to, według opinii kół fachowych w Stanach Zjednoczonych, o jakimś znaczącym wzmożeniu zbrojeń w Stanach Zjednoczonych trudno mówić ze względu na olbrzymie straty poniesione w okrętach wojennych oraz na terytorialne sukcesy Japończyków, z czego wynikną poważne straty gospodarcze dla Stanów Zjednoczonych. I tak a. p. obczary Dalekiego Wschodu dostarczały przeszło 90% światowej produkcji kauczuku, z czego z górą połowa

szła do Stanów Zjednoczonych. Ponadto zapotrzebowanie cyny amerykańskiego przemysłu zbrojeniowego pokrywane w 90% z brytyjskich Malajów, Chin, Hongkongu, Indji holenderskich i Australii, przy czym przeszło 2/3 importu przypadły na brytyjskie Malaje. Również zaopatrzenie w wolfram, mangan, antymon i chrom zostało uniemożliwione wskutek wypadków wojennych na oceanie Spokoj-

nym, wskutek czego produkcja wysokowartościowej stali w Stanach Zjednoczonych musi napotkać na trudności. Przerwanie dowozów z Chin i brytyjskich Malajów uniemożliwiłoby pokrycie co najmniej 80% zapotrzebowania Ameryki na artykuły ze szlachetnej stali. Jak wynika z tego, bombastyczny projekt zbrojeniowy Roosevelta napotka w swej realizacji na poważne trudności.

### Co Roosevelt sobie obiecuje po konferencji w Rio de Janeiro

**BUENOS AIRES, 10. 1.** — W związku ze zbliżającym się otwarciem konferencji w Rio de Janeiro, które nastąpi 15 bm, prasa brazylijska zasympywna jest całą masą meldunków ze Stanów Zjednoczonych, które mają przygotować szczytliwe przyjęcie dla żądań Roosevelta w państwach południowo-amerykańskich. Tym bardziej więc zmiennym jest milczenie kół argentyńskich.

Stany Zjednoczone zamierzają na wspomnianej konferencji wysunąć na pierwszy plan sprawy gospodarcze, a potem dopiero omawiać problemy polityczne. Zdaje się, że Roosevelt chciałby mieć przede wszystkim pewność, iż będzie mógł w przyszłym roku liczyć na wzmożony wwoz surowców z południowej Ameryki,

gdys wnioskuje z dotychczasowych sukcesów japońskich w Azji wschodniej zamknięte zostaną dla Stanów Zjednoczonych wszystkie ważniejsze rynki surowcowe. Rząd Stanów Zjednoczonych chciałby również w jak najkrótszym czasie wysłać do południowej Ameryki swoich emisariuszy dla spowodowania podwyższenia i przyspieszenia tempa produkcji materiałów niezbędnych dla Stanów Zjednoczonych.

Prasa argentyńska zachowuje jednak milczenie co do tych planów Stanów Zjednoczonych. Oznacza to, że Roosevelt na konferencji w Rio, przez swego ministra spraw zagranicznych wysunie daleko idące żądania, „w celu rozbudowy gospodarczych i politycznych stosunków” i w celu wzmo-

wienia obopólnego porozumienia. Bez wątpienia, Roosevelt zrobi wszystko, co tylko w jego mocy, aby kraje środkowe i północnej Ameryki przeciagnąć stanowczo na swoją stronę, nawet wbrew ich woli. W tym kierunku pracuje już od dawna polityka Waszyngtonu. Polityka ta jeszcze na konferencji w Buenos Aires w roku 1936 zachęcała republiki południowo-amerykańskie „do obrony amerykańskiej kultury przed zbrojącą się Europą”. W rzeczywistości zamysł Roosevelta idą po linii hegemonii kontynentalnej. Sformułował ją w roku 1895 Amerykanin Olney, w słowach: „Stany Zjednoczone w rzeczywistości mają władzę na tym kontynencie i rozkaz ich jest prawem, obowiązującym w jednej i w drugiej Ameryce”.

#### Egipt protestuje

**Rzym, 10. 1.** — Egipski minister finansów Abdel Ahmid Pasza podał się wraz z dwoma innymi ministrami — jak s; dowiaduje „Popolo di Roma” — do dymisji na znak protestu z powodu objęcia Egiptu amerykańską ustawą lombardową. Decyzja amerykańska, postanawiająca zszczyścić Egipt dobrodziejstwami ustawy lombardowej, wywołała manifestacje antyangielskie oraz strąk studentów w Kairze.





